
 

COMUNE DI ROCCA DI NETO 
PROVINCIA DI CROTONE 

Ufficio del Sindaco 
Corso Umberto I, 31 

88821 - Rocca di Neto (KR) 
Codice Fiscale: 00239690795 

Tel. 0962 886511 - Fax 0962 84158 

 

 
Prot. n. 11066 del 30/11/2022 

 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 1613 del 30/11/2022 
 
 

Oggetto: Chiusura di tutti i plessi scolastici statali e non per il giorno 01 Dicembre 2022 causa 
previsioni di eccezionale maltempo 

 
 

IL SINDACO 
 
Nella sua qualità di Ufficiale di Governo e di Autorità Comunale di Protezione Civile, sanitaria e di 
Pubblica Sicurezza 
 
Vista l’eccezionale situazione meteo, che continua a comportare previsione di precipitazioni anche a 
carattere di rovescio o temporale, prevedendo che i fenomeni saranno accompagnati da rovesci di 
forte intensità, interessando anche sul territorio comunale; 
 
Tenuto conto che il bollettino, diramato dalla Protezione Civile Calabria, prot. n. 536712/2022 del 
30/11/2022, che prevede estende anche per la giornata di domani 01 dicembre 2022 le avverse 
previsioni metereologiche nel territorio provinciale di Crotone, situazione di allerta arancione; 
 
Preso atto che nella giornata odierna, con uguali condizioni di allerta arancione, nel territorio 
comunale è stata superata la soglia di precipitazioni, che come indicato dalla nota della Protezione 
Civile Calabria, prot. n. 534925/2022 del 30/11/2022, ha raggiunto il livello 3; 
 
Considerato che la maggior parte della popolazione scolastica raggiunge i plessi scolastici presenti 
nel territorio comunale con lo scuolabus o con auto propria e le previste precipitazioni pregiudicano 
il transito veicolare e pedonale; 
 
Tenuto conto che molte strade sul territorio presentano situazioni di criticità per le abbondanti 
precipitazioni già avvenute e che i bollettini meteo diramati, che cambiano repentinamente le 
previsioni in funzione dell’evolversi della situazione atmosferica in continuo mutamento, 
suggeriscono di usare grande prudenza per l’evolversi della situazione metereologica; 
 
Ritenuto per tali motivi e al fine di scongiurare il pericolo per la pubblica incolumità, opportuno 
disporre la chiusura delle scuole statali e non statali, di ogni ordine e grado presenti nel Comune, per 
il giorno 01 Dicembre 2022; 
 
Visto l'art. 54 comma 1 lett. a) e comma 4 del D.Lgs. 267/2000, in base al quale il Sindaco può 
provvedere all'emanazione di atti contingibili ed urgenti in materia di ordine e sicurezza pubblica, al 
fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza 
urbana; 



 
O R D I N A 

 
per le motivazioni espresse in premessa: 
 
la chiusura dei plessi scolastici di tutte le scuole statali e non, presenti nel territorio comunale, per il 
giorno giovedì 01 Dicembre 2022; 

  
 
La violazione delle disposizioni della presente Ordinanza, salvo che il fatto costituisca reato diverso 
dall'art. 650 Codice Penale, comporta la sanzione amministrativa del pagamento di una somma da 
euro 400,00 ad euro 1000,00 ai sensi dell’art. 4 comma 1 del D.L. 25/3/2020 n. 19 come convertito 
in Legge 22/5/2020 n. 35 e non si applicano le sanzioni contravvenzionali previste dall'articolo 650 del 
Codice Penale. 
 

DISPONE 
 

 Che la presente Ordinanza venga pubblicata all' Albo Pretorio del Comune di Rocca di Neto; 
 Che la presente Ordinanza venga trasmessa: 

 Al Signor Comandante stazione locale dei Carabinieri; 
 Al Corpo di Polizia Locale di Rocca di Neto; 
 Alle Scuole ed Istituti interessati. 

 
AVVERSO il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 
della Regione Calabria entro 60 giorni dalla notifica dello stesso, oppure in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla notifica del 
provvedimento medesimo. 
 

Dalla Residenza Municipale, li 30.11.2022 
 

Il Sindaco 
F.to Dr. Alfonso Dattolo 

 


